

KẾ HOẠCH
Tổ chức viếng nghĩa trang Liệt sĩ
nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty, năm 2025

Nhằm giữ gìn, phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” đối với các anh hùng Liệt sĩ. Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Tú ban hành Kế hoạch tổ chức viếng nghĩa trang Liệt sĩ nhân dịp tết Nguyên đán Ất Ty, năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

Nhằm tiếp tục thực hiện tốt chính sách “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, tưởng nhớ công lao to lớn của các anh hùng liệt sĩ đã anh dũng hi sinh cho sự nghiệp giải phóng dân tộc, đem lại hoà bình hạnh phúc hôm nay. Qua đó, góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, truyền thống cách mạng của quê hương Mỹ Tú anh hùng cho nhân dân và thế hệ thanh thiếu niên trên địa bàn huyện.

Tổ chức Lễ viếng và dâng hương trang trọng thể hiện tấm lòng biết ơn sâu sắc của lãnh đạo, cán bộ và nhân dân huyện nhà đối với các anh hùng liệt sĩ. Thể hiện hành động tri ân thay lời nhắc nhở các thế hệ con cháu hãy sống và làm việc cho xứng đáng với sự hi sinh cao cả của các thế hệ cha anh đi trước, ra sức xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình lễ viếng

- Biểu diễn múa lân; văn nghệ (nếu có)
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu tưởng niệm anh hùng liệt sĩ của lãnh đạo UBND huyện.
- Dâng vòng hoa lên tượng đài.
- Dâng hương tưởng niệm.
- Dùng tiệc nhẹ tại khuôn viên nghĩa trang liệt sĩ.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức buổi Lễ

- **Thời gian:** Lúc 16 giờ, ngày 24/01/2025 (Thứ 6), nhằm ngày 25 tháng Chạp năm Giáp Thìn (Âm lịch).
- **Địa điểm:** tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Mỹ Tú.

3. Thành phần dự lễ

- Huyện Mỹ Tú: Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện, cơ quan tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn huyện; đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND và thân nhân Liệt sĩ ở các xã, thị trấn. Riêng xã Mỹ Hương, mời lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Huyện Châu Thành: Mời Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng Nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy và thân nhân có Liệt sĩ an táng tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Mỹ Tú.

4. Kinh phí tổ chức

Sử dụng kinh phí đảm bảo xã hội năm 2025 giao cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội

- Xây dựng dự toán đảm bảo kinh phí phục vụ buổi Lễ và phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện Châu Thành chuẩn bị tổ chức Lễ.

- Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức tổng vệ sinh khuôn viên Nghĩa trang Liệt sĩ huyện.

2. Văn Phòng HĐND và UBND huyện: Phát hành thư mời và chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND huyện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện đảm bảo kịp thời tổ chức lễ.

4. Phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao -Truyền thanh huyện

- Phối hợp Phòng Lao động - TB&XH huyện chuẩn bị nội dung chương trình và điều hành buổi lễ, chuẩn bị âm thanh, pa nô, tin, ảnh, băng rôn trang trí, múa lân và chương trình văn nghệ.

- Thông báo rộng rãi thời gian tổ chức lễ viếng cho cán bộ và nhân dân biết tham dự và đưa tin Lễ viếng.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và xã hội tổ chức tuyên truyền chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

5. Huyện đoàn

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tổng vệ sinh khuôn viên Nghĩa trang Liệt sĩ huyện trước và sau lễ viếng.

- Phân công cán bộ, chọn 20 đoàn viên tham dự lễ viếng; phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức đón tiếp thân nhân liệt sĩ đến tham dự lễ viếng và tham gia phục vụ tiệc nhẹ sau buổi lễ.

6. Công an huyện: Phân công lực lượng tham dự lễ và lực lượng đảm bảo trật tự, an toàn an ninh trong và ngoài khu vực buổi lễ và phân công 02 cán bộ dâng vòng hoa Tượng đài Liệt sĩ.

7. Ban Chỉ huy quân sự huyện: Phân công lực lượng tham dự lễ và phân công 02 chiến sĩ dâng vòng hoa Tượng đài Liệt sĩ.

8. Chi nhánh Điện lực huyện Mỹ Tú: Đảm bảo cung cấp điện trong suốt thời gian diễn ra lễ viếng, chuẩn bị máy phát điện dự phòng và bố trí cán bộ trực điện phục vụ.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thông báo đến gia đình có Liệt sĩ an táng tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện, bố trí cán bộ tiếp đón thân nhân Liệt sĩ tham dự lễ viếng, mời tham dự tiệc nhẹ sau buổi lễ.

- Ủy Ban nhân dân xã Mỹ Hương bố trí lực lượng Công an, Quân sự đảm bảo an ninh trật tự trong ngày diễn ra lễ viếng.

Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch và thời gian nêu trên. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện theo dõi tình hình tổ chức thực./.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND xã, TT;
- UBND huyện Châu Thành (phối hợp);
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Phong